—1—

济南市住房和城乡建设局文件

济建征字〔2019〕2号

关于建立国有土地上房屋征收项目安置

房屋建设承诺制度的通知

各区（县）房屋征收部门、征收实施单位，各项目实施单位：

为保障被征收人合法权益，加快推进国有土地上房屋征收工

作，进一步规范安置房屋（产权调换房屋）建设，减少房屋征收

领域不稳定因素，根据《<济南市国有土地上房屋征收与补偿办

法>实施细则》第八条规定，经研究,决定建立国有土地上房屋征

收项目安置房屋建设承诺制度。

自本通知发布之日后,凡是作出房屋征收决定的房屋征收项

目，对于房屋征收项目使用的安置房屋是期房的，在作出房屋征

—2—

收决定前，各区（县）房屋征收部门应与项目实施单位签订安置

房屋建设承诺书（模板附后）。项目实施单位须就安置房屋建设周

期、建设质量、交房时间、办证责任等事项作出承诺,在作出房屋

征收决定前未签订安置房屋建设承诺书的，不得作出房屋征收决

定。

望各单位认真贯彻执行该项制度，确保我市国有土地上房屋

征收工作顺利推进。

附件：济南市国有土地上房屋征收项目安置房屋建设承

诺书（模板）

济南市住房和城乡建设局

2019 年 11月 19日

—3—

附件

济南市国有土地上房屋征收项目

安置房屋建设承诺书（模板）

为保障被征收人合法权益，加快推进              项目的

房屋征收工作，我单位根据国家、省、市相关规定，就本项目提

供的安置房源郑重承诺如下：

一、本项目安置房屋建设坚持“政府主导、以人为本、标准

适度、功能齐全、规范标准”的原则，着力提高安置房屋品质和

档次，统筹兼顾整体环境和配套功能的提升，努力打造宜居社区。

二、安置房屋设计、建设确保符合现行国家、省和市规定的

房屋设计技术规范和标准，满足城市控制性规划和片区规划设计

要求。配套公共服务设施结合规划条件要求，按省、市现行标准

配置，并满足专业规范要求;安置区内道路、景观、绿化、给排水、

电气(强电、弱电)、燃气、消防、人防、环卫、无障碍设施、停

车位等均按照现行国家和地方有关规定、规范、标准设计建设，

同时按照相应行业管理部门的标准、规定实施。

三、安置房屋按照征收补偿方案确定的过渡时限交付。

本征收项目在作出征收决定前安置房屋地块已形成净地，多

层安置房屋建设周期一般不超过24个月，高层安置房屋建设周期

一般不超过30个月。                                 （   ）

—4—

本征收项目在作出征收决定前安置房屋地块未形成净地，形

成净地后，多层安置房屋建设周期一般不超过 24个月，高层安置

房屋建设周期一般不超过30个月。                     （   ）

四、安置房屋用地手续合法。安置房屋建设按施工图审查、

工程招投标、施工许可、质量监督、竣工验收备案等基本建设程

序执行。

五、按照房屋征收部门和房屋征收实施单位提供的《被征收

房屋统计与安置房需求信息表》中的安置房屋套数、套内建筑面

积、建筑面积、最低套型建筑面积标准等要求提供安置房屋。安

置房屋按照房屋征收部门已公示的平面图、户型图（含标准层面

图）、效果图建设。

六、安置房屋符合国家和省规定的房屋建筑设计标准规范和

标准，符合国家和省规定的房屋质量安全标准，并确保产权清晰。

七、安置房屋建设严格按照《山东省房屋建筑和市政工程质

量监督管理办法》的规定执行。我单位移交的用于安置的安置房

屋确保具备消防、电梯验收及安置房屋单体竣工备案等手续，小

区环境合格。

八、确保安置房屋交付被征收人后 18 个月内具备确权登记

条件。我单位提前在不动产登记中心完成前期工作,并配合房屋征

收部门、征收实施单位和被征收人办理确权登记手续。

九、安置房屋交付后，对被征收人反映的安置房屋质量问题，

由我单位按照国家、地方相关规定履行保修义务。

—5—

十、如未按照本承诺书履行承诺，我单位承担相应法律责任。

承诺单位（签章）：

承诺日期：   年   月   日

—6—

济南市住房和城乡建设局办公室            2019年11月19日印发